дело № 1-102/2020

25RS0039-01-2020-000521-79

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 мая 2020 года с. Вольно-Надеждинское 

Надеждинский районный суд Приморского края 

в составе председательствующего судьи Деревягиной Н.А., 

при секретаре Грищевой А.Д. 

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Надеждинского района Приморского края Хорева Д.А.

защитника - адвоката Гельцер Е.В. по ордеру ............... от ................, удостоверение ............... 

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ................ в ................, гражданин РФ, зарегистрирован и проживает по адресу: ................, образование среднее, холост, имеет на иждивении малолетних детей, официально не трудоустроен, военнообязанный, не судим, мера пресечения-подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, ................ в период времени с ................, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 4100 метров в юго-восточном направлении от ................ в ................, обнаружил кусты дикорастущей конопли, оборвал верхушечные части и листья с растений конопли, разделив их на две части. 

После чего, ФИО1, в выше указанный период времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств, находясь на выше указанном участке местности, умышленно, путем замачивания одной части растения дикорастущей конопли в спирте, отделения растительных частей от полученного раствора и последующего выпаривания раствора на костре, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включенное в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г, общей постоянной массой 1,73 гр., которое смешал с табаком и получил наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) включенное в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г, общей постоянной массой 8,66 гр., в соответствии с Постановлением Правительства Российской федерации № 1002 от 01 октября 2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. Изготовленное наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) ФИО1 поместил в три бумажных свертка.

Затем ФИО1 находясь в указанном месте в указанное время, действуя умышленно, из второй части растения дикорастущей конопли вышеуказанным способом изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включенное в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г, постоянной массой 7,99 гр., что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. Изготовленное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) ФИО1 поместил в один медицинский шприц.

Таким образом, ФИО1 в указанном месте, в указанное время, действуя умышленно, незаконно, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 9,72 гр., что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После чего данное наркотическое средство ФИО1 перенес по месту своего проживания, а именно в ................ в ................, где незаконно, умышлено, хранил для личного употребления, без цели сбыта до ................ ................. 

................ в период времени с ................ в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по Надеждинскому району осмотра места происшествия, по адресу: ................, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в медицинском шприце, которое согласно заключения эксперта ...............э от ................ является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 7,99 гр.; а также вещество находящееся в трех бумажных свертках, которое согласно заключения эксперта ...............э от ................ является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 8,66 гр., где общая постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) 1,73 гр., которое ФИО1 незаконно изготовил и хранил личного употребления, без цели сбыта. 

В ходе проведения предварительного расследования ФИО1 и его защитник заявили ходатайство о проведении судебного заседания без проведения судебного следствия, то есть в особом порядке.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявленное ходатайство поддержал, указав, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, полностью признает себя виновным по всему объему предъявленного обвинения. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с квалифицированным защитником - адвокатом, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Адвокат заявленное ее подзащитным ходатайство о проведении судебного разбирательства в порядке особого производства поддержала.

В судебном заседании государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в порядке особого производства. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ суд не усматривает препятствий для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, в порядке особого производства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласен подсудимый обоснованно, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра не состоит, состоял на профилактическом наблюдении у врача нарколога в 2011 году с диагнозом: установлен факт употребления каннабиноидов. Согласно заключению экспертизы ФИО1 не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании.

Обстоятельством, смягчающих наказание, суд признает активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, наличие малолетних детей. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется, в связи с чем, при назначении наказания суд применяет положение ст. 62 ч.1 УК РФ.

Учитывая, данные о личности подсудимого, характер совершенного преступления, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что исправление виновного возможно без изоляции от общества, но с назначение наказания в виде лишения свободы. Суд также не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, считая достаточным назначенного наказания в виде лишения свободы. Оснований для применения ст. 15 ч.6, 64 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить наказание по этой статье в виде 4 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года 

Обязать ФИО1 в течении 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в Уголовно-исполнительную инспекцию (далее УИИ); являться на регистрацию в УИИ один раз в месяц по графику, установленному данным органом; не менять места жительства без уведомления УИИ.

Меру пресечения- подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

............... 

...............

...............

...............

Оставшиеся вещества постоянными массами 7,95; 2,83; 2,66; 2,72 г. упакованы в полимерный пакет черного цвета, - хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

...>, уничтожить по вступлении приговора в законную силу 

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней с момента оглашения в Приморский краевой суд путем подачи жалобы через Надеждинский районный суд Приморского края. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления. Осужденному разъяснено право на защиту в суде апелляционной инстанции. 

Судья Н.А. Деревягина